BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA (1654-1993)

Por Hortensia Garcla Yalenzieela
Caledritica de Bibliotesonomia
Universidad de Granada

RESUMEN

Se recoge en este trabajo una serie de publicaciones (monografias,
articulos de publicaciones peri6dicas, capitulos de libros, etc.), sobre Los Vi-
llares, escritos por gente de Los Villares y sobre sus habitantes.

A MODO DE INTRODUCCION

STE trabajo se convierte en mi tercera aportacién a la Bibliografia

local giennense, y en esta ocasién dedicado a una localidad ya men-
cionada por Plinio como Ipasturgi; en la cual pernoctd el condestable D. Mi-
guel Lucas de Iranzo, y que como tal debe su fundacién (al igual que Val-
depefias, La Mancha, Campillo de Arenas y Otifiar) a Doia Juana, me-
diante una Real Cédula fechada en Burgos el dia 17 de marzo de 1508. Con
el paso del tiempo, y debido a su buen enclave fisico y 2 la laboriosidad de
sus gentes, ha prosperado no sélo a nivel agricola, sino que, ademés, ha le-
gado a levantar una gran industria basada en la cesteria y objetos de mimbre.
He recogido en dicho trabajo lo que han escrito sus habitantes y oriundos
(entre los cuales me encuentro yo) ¥ 1o que se ha publicado sobre esta loca-
lidad, no pudiéndose incluir lo que serfan «impresos villariegos» al no tencr
ni haber tenido imprenta. Este conjunto de publicaciones permitird a los lu-
garefios conocer una serie de aspectos sobre su municipio y sus gentes.

Boletin del Instituto de Estudios Ghennenses M.* 18372003 - Pdgs. 317-350 - LS.S.N.: 0561-3590




HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

g

LA BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA
he podido observar en Los Villares (1), an en su Biblioteca Py

biicaﬁﬂ?ﬂipﬂm s¢ ha configurado la coleccion dﬁ «fondo local», Esta sj.
tuacién ha originado el principal obstdculo que habria que salvar a la hora de
elaborar esta bibliografia: la recogida de una informacidn totalmente dispersa.

Ante esta situacién habia que plantearse la metodologia a seguir Y,
sobre todo, el punto de partida, De entre todas las ﬂpcifmes que me pare-
cieron mds acertadas elegi la siguiente: proceder a una minuciosa lectura de
las publicaciones que sobre Los Villares y por gente de Los Villares se han
hecho a lo largo de los afios. Al realizarla, fui observando las referencias bi-
bliogréficas que en dichos trabajos aparecian. A continuacién procedi a una
identificacién minuciosa de las mismas en diversas fuentes de informacién
impresas. A partir de aqui el proceso se complet6 con los siguientes pasos:

—Bisquedas retrospectivas en fuentes de informacién impresas: bi-
bliografias generales, locales y especializadas, catdlogos especiales, dic-
cionarios, enciclopedias, guias.

-Buisquedas retrospectivas en Bases de Datos: ISBN, Bibliografia Es-
panola, Ariadna, Tartesos, Biblioteca Universitaria de Granada.

—Consulta de colecciones especificas en bibliotecas y centros de do-
cumentacién de Jaén y Granada.

—Vaciado de las publicaciones periédicas méas representativas que se pu-
blican o se han publicado en Jaén o su provincia. De gran interés y utilidad
result6 la consulta de los indices de las revistas Don Lope de Sosa, Paisaje
y del Boletin del Instituto de Estudios Giennenses.

—Localizacién de las publicaciones y estudio de las mismas para decidir
si su inclusi6n en esta bibliograffa era adecuada o no.

El resultado de todo ello, como se puede apreciar, ha sido un total de
164 referencias bibliogréficas que abarcan, desde 1654 (fecha de la pn-
mera noticia impresa sobre Los Villares) hasta 1993,

Quiero terminar alentando al Ayuntamiento y vecinos de Los Villares
a que, y teniendo como base esta bibliografia local, aunque sea el proceso

(1) Tras vna visita a su Biblioteca Poblica, donde fui atendida por su bibliotecario D. Fran-
cisco Manuel Casiro Baeza (al cual desde aquf Ie testimonio mi mds sincero agradecimicnto),
pude comprobar la incxistencia de impresos relativos a a tocalidad; sélo tendan un libro de
pocsias de Eufrasio Higueras Pareja y una publicacién periddica de un ceniro escolar.



BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA (1653-1993) 319

inverso, formen «su fondo local» adguiriendo las publicaciones exislentes y
reproduciendo las que ya estdn agotadas o forman parte de otra publicacion.

ESTRUCTURA DE LA BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA
La «bibliografia villariega» se encuentra dispuesta en dos secciones:

La primera, una clasificacion alfabética, ordena los asientos bibliogra-
ficos por grandes grupos bajo cada uno de los epigrafes elegidos, dentro de
cada grupo los asientos bibliogrificos se ordenan alfabéticamente por el
encabezamiento principal.

La segunda parte comprende cuatro indices: onomdstico, de titulos, de
los epigrafes a los que se acomoda el texto y toponimico.

Los asientos bibliogrificos estdn descritos de acuerdo con la nor-
ma «1SO 690 - 1987», cuya traduccién espaiiola es la norma «UNE 50-104».

Para la elaboraci6n de los cpigrafes se ha utilizado «La lista de enca-
bezamientos de materias para las bibliotecas publicas».

Abreviaturas
Bol. Boletin
cm. centimetros
Cop. Copista
D.L. Depésito Legal
Ed. Edicidn
Ed. Lit.: Editor literario
[etc.] Etcétera
Imp. Imprenta
MS Manuscrito
N.® Namero
Pag., Pags. Pigina, piginas
Prep. Preparada
Reform. Reformada
Rev. Revisada
5.4. sin ano
sk sin lugar
T. Tomo
Tip Tipografia

Vol., vols.

Volumen, volimenes



HORTENSIA CARCIA VALENZUELA

320
Siglas utilizadas
C.5.1.C.  Consejo Superior de Investigaciones Cientificas,
1.5.0. International Organization for Standarization,
UNE Una Norma Espaiiola

Aceite de oliva - Produccién - Jaén
1. ALcaLA, Rafael. En el ténmino de Los Villares, que consta de 8.804
Has,, se recolectardin en la actual campana de nueve a diez millones de

kilos de aceituna.

[Se trata de una entrevista a Emilio Cabrera Toribio, alcalde de Los Villares.
Recogido en: Diario de Falange Espaiiola Tradicionalista y de las J.O.N.S.

Jaén, 8-1-1953, pég. 4].
Artesania - Guias

2. GUIA de la artesania de la provincia de Jaén. [S. 1), Junta de An-
dalucia, D. L. 1990,

[Los Villares aparece en el subsector-actividad: fibras vegetales. Cesterfa y ob-
jetos de mimbre).
Articulos

3. Campos Campos, Eduardo. «Antigiiedad del hombre en la provincia
de Jaénx». Don Lope de Sosa, 1923, pégs. 151-153 y 210-212.

4. Campos CaMPOs, Eduardo. «El arqueolita en la provincia de Jaén».
Don Lope de Sosa, 1924, pégs. 151-154 y 185-188.

5. Campos CaMPOS, Eduardo. «El autéctono en la provincia de Jaéno.
Don Lope de Sosa, 1927, pags. 250-252.

6. Campos Campos, Eduardo. «El lago mioceno de Los Villares». Don
Lope de Sosa, 1921, pégs. 312-314.

7. Campos Campos, Eduardo, «Génesis de la provincia de Jaén». Don
Lope de Sosa, 1920, pags. 137-139,

8. Campos Campos, Eduardo. «La paleontologfa en la provincia de
Jaén». Don Lope de Sosa, 1922, pédgs. 210-213,

9. Campos Campos, Eduardo, «La vida en la provincia de Jaén». Don
Lope de Sosa, 1922, pégs. 11-13.

~10. Campos Campos, Eduardo. Las construcciones megaliticas en Los
Villares. En: La Vanguardia, 1927,



BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA (1654.1993) 321

11. Campros Campos, Eduardo. «Los mesolitas en la provincia de
Jaén». Don Lope de Sosa, 1923, pags. 216-218 y 245-248,

12. Campos Campos, Eduardo. «Los neolitas en la provincia de Jaéns.
Don Lope de Sosa, 1926, pdgs. 90-94; 169-173 y 246-249.

13. CaMpPOs CaMPOS, Eduardo. «Los Villares. Para los soldados villa-
negos y para la Cruz Roja». En: La Regeneracidn, 8-X-1921,

14. Campros Cameos, Eduardo. «Los Villares, Ofrenda piadosa». En: La
Regeneracidn, 29-111-1923,

15. Campos Campos, Eduardo. «Mi musa». En: La Regeneracion, 26-
VIII-1922.

16. Campros Campos, Eduardo. «Orogenia de la provincia de Jaéns.
Don Lope de Sosa, 1920, pigs. 232-235,

17. Campos CaMPOS, Eduardo. «Strata de la provincia de Jaén». Don
Lope de Sosa, 1921, pags. 214-217.

18. Campos Campos, Juan. «El especifico y el extranjerismo. *‘Pa-
lusol Benet Soler”». Revista de Higiene y Medicamentos, 1-1V-1908.

19. Campos CaMmPOS, Juan. «Pandemia reinante (divulgacién cienti-
fica)». Revista de Higiene y Medicamemtos, 1-V-1908.

20. GARCia VALENZUELA, Hortensia. «Los alcaides de la fortaleza de Pe-
galajar segin documentacién del A. G. S.». En: Programa de la Feria y
Fiestas en honor a la Stma. Virgen de las Nieves: 1989,

21. GARCIA VALENZUELA, Hortensia; ALAMO ViDaL, Manuela. «La
ciudad de Jaén y su poblacién en la década de los 80». Senda de los Huertos,
n.” 22, 1991, pags. 33-40,

Bibliotecas - Catdlogos

22, GarciA VALENZUELA, Hortensia, Catdlogo de los fondos existentes
en la biblioteca del Instituto de Ciencias de la Educacion de la Universidad
de Granada, Granada, [.C.E., 1984.

Bibliotecas - Legislacidn

23. Garcia VALENZUELA, Honensia, «Nucevas aportaciones ¢n materia
de legislacion sobre bibliotecas y sobre personal bibliotecario». Ciencius de
la documemacidn, n.° 1, 1990, pgs. 103-113,



a2 HORTENSLA OARCIA VALENZUELA

Biblioteconomia

24. GARCIA VALENZUELA, Hortensia, Biblioteca del 1.C.E. de la Uni-
versidad de Granada. Acras del | Congreso Nacional de Archiveros y Bi-
bliotecarios de la Administracién Local. Eiche, noviembre, 1982, Valencia,
Generalitat Valenciana, 1988, pdgs. 467-488.

25. Garcla VALENZUELA, Hortensia. «La Biblioteca de Andalucia»,
Cuadernos de Documentacién de Cajas de Ahorro, vol. V, n.° 10, julio-di-
ciembre, 1989, pdgs. 209-213.

26. Garcia VALENZUELA, Hortensia. La Escuela Universitaria de Bi-
blioteconomfa y Documentacién: Realidad y perspectivas. A informagao
em tempo de mudanga. Actas. Porto, 1985, vol I1, pégs. 23-28.

27. Garcia VALENZUELA, Hortensia. «La nueva estructura orgénica de
la Biblioteca Nacional de Madrid». Bol. de la Asociacién Andaluza de Bi-
bliotecarios, n.® 18, enero-marzo, 1990, pégs. 25-30.

28. GARCIA VALENZUELA, Hortensia. Planificacidn de una biblioteca de
ciencias de la educacién. La biblioteca de los 1.C.E.s. espafioles. Granada,
I.C.E., 1992.

29. Garcia VALENZUELA, Hortensia. «Terminologfa utilizada en el pa-
sado y en el presente para expresar el concepto de “ciencia de la biblio-
teca”». Bol. de la Asociacién Andaluza de Bibliotecarios, n.° 16, septiembre,
1989 pégs. 5-16.

Biografias

30. FeRNANDEZ LIEDO, Antonino. Un héroe de santidad o el beato P.
Claret, mdrtir. Ligero estudio histdrico-teolégico de los deseos del mar-
tirio, persecuciones morales y atentados que padecid nuestro egregio Pa-
triarca por defender y practicar la religién catdlica. Madrid, Coculsa, S.A.,
1933,

Canciones populares
31. ALcaLpe Garcia, Inmaculada. Los Villares canta a su patrongd. Los
Villares, La autora, D. L. 1992,

Centros culturales - Reglamentos

32, CAMPOS ALCALDE. José. Reglamento orgdnico del Centro Literario
que funda en Jaén La Real Sociedad Econémica de Amigos del Pals, apro-



HHELLCKGHARIA VILLARIEGA [ TA5S4. 19593 il

bercder en sesicin ordinaria de 28 de febrerve de 1861, Jaén, Imp. de F. Lopez
Vizcaine, 1861,

Ferias y fiestas - Programas
33. Los VILLARES, Ayuntamiento. Ferias y Fiestas en Los Villares,
Programa: 1924,

34. Los ViLLAres. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en Los Villares. Pro-
grama: 1957,

Contiene: (Ud. Sabe? 7 ).D. L.

35. Los VILLARES. Ayuntamiento. Feria y Fiestas en honor de Nira. Sra.
del Rosario. Programa: 1993,

Contiene: A la Virgen del Rosario / Eufrasio Higueras Parcja
Os saluda / Rosario Higueras Campos
La Fiestas de mi pueblo / Aranda
A Los Villares / José¢ Miguel Garcia Palacios
Fiestas del Rosario f Teee de Manfnez
A nuestra reina y patrona / P. A, Fornes

36. Los VILLARES. Ayuntamiento. Fiesta, verbena y romeria en honor
a San Juan Bautista, Programa: 1993.

(Gastronomia - Guias

37. Jatn. Diputacidén Provincial. JAEN. Gastronomia, artesania y cos-
tumbres populares. Jaén, Diputacién Provincial, 1992.

[Los Villares: Casa Anicelo y Mesén de los Caballeros. Restaurantes de | 1e-
nedor].

Geologia - Jaén

38. BUSNARD, Robert. «Apergu sur le prébetique de la région de Jaén
(Andalousie, Espagne)» Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, aio VII,
n. 25, julio-septicmbre, 1960, pdgs. 61-71.

Herialdica

39. CAZARAN, Alfredo. «El curioso cuadro de los escudos que dedicd
D. Manuel de la Paz Mosquera al Ayuntamiento de Jaénw. Don Lope de Sos,
1924, pags. 367-371.

[Llama la atenci6n que no aparczea ¢l escudo de Los Villares. ]



124 FIORTENSIA GARCIA VALENZUELA

40, GARCIA VALENZUELA, Honensia. «El escudo de Jaén». Senda de los
Huertos, n.° 19, 1990, pigs. 77-84.

41. NicAs MoRreNO, Andrés E. «Herdldica municipal en el Reino de
Jaén». Senda de los Huertos, n.® 21, encro-marzo, 1991, pdgs. 41-49

[Los escudos que aparecen estdn tomados de la obra Jaén y sus cien pueblos
de F. Olivares Barragdn.)

Indices
42. GARCIA VALENZUELA, Hortensia. Indices de Los Libros de Cabildo

del Archivo Municipal de Granada: 1497-1518. Granada, Universidad,
1988.

Jaén - Historia

43. Coronas TEIADA, Luis. «La burguesia mercantil en Jaén en el
primer tercio del siglo X1X». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, aiio

XXXIX, n.? 150, octubre-diciembre, 1993, pags. 175-189.

44. Espava GALAN, Juan. «La campaiia de 1223 y el primer cerco de
Jaén por Fernando IlI». Bol. del Institute de Estudios Giennenses, afio XX-
XIII, n.” 132, octubre-diciembre, 1987, pédgs. 23-38.

45. LAarA MARTIN-PORTUGUES, Isidoro. «Del Jaén de 1823. El primer
suefio liberals. Bol del Instituto de Estudios Giennenses, aino XXXV, n.° 140,
octubre-diciembre, 1989, pigs. 9-28.

46. Lopez PEREZ, Manuel. «Jaén, 1881-1981: un siglo de ferrocarril».
Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, afio XXVII, n.? 105, enero-marzo,
1981, pags. 23-61,

47. Nieves Carrascosa, Juan Enrique. «Algunas consideraciones
sobre la desamortizacién eclesidstica en la comarca de Jaén», Bol. del Ins-
tituto de Estudios Giennenses, ano XXXII, n.° 125, enero-marzo, 1986,
pédgs. 93-103.

48. RODRIGUEZ MOLINA, José, «Patrimonio eclesidstico del obispado de
Bacza-Jaén: (siglos Xui-xvi)». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, aiio
XX, n.° 82, octubre-diciembre, 1974, pags. 9-74.

49. WassBerG, David E. «E] comunitarismo agrario cn la provincia de
Jaén durante el siglo XVi». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, aio
XXIX, n.® 116, octubre-diciembre, 1983, pigs. 9-41.



BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA (o83 1993 35

Los Villares - Carteles

50. CONVENIOS culturales [material grdfico]. Los Villares, diciembre,
1992. Jaén, Diputacién Provincial, 1992,

51. CONVENIOS culiurales™93 [marterial grdfico]. Los Villares, 6 ¥ 9
octubre, 1993. Jaén, Diputacién Provincial, 1993.

Los Villares - Descripcién
52. ACEDO. Manuel (Cop.). «De Atlante Espaitol. Villas de Los Vi-

llares. La Guardia. Bedmar y Bexixars. Don Lope de Sosa. 1927, pags.
182-185.

53, EspINALT Y GaRrcia, Bemmardo. Arlante espafiol o descripcion ge-
neral geogrdfica, cronolégica e histérica de Espaiia. por reynos y provin-
cias: de sus ciudades, villas v lugares mas famosos: de su poblacion, rios,
montes. adornado de estampas finas, que demuestran las vistas, perspectivas
de todas las ciudades, trages propios de que usa cada reyno, y blasones que
les son peculiares. Madnid, Pantaleén Aznar; H. Santos Alonso; Ant. Fer-
nindez y Gonzélez, 1778-1795. 14 tomos.

Contiene: Tomo 13. Tercera parte en que se concluye el reino de Jaén. Villa de
Los Villares, pdgs. 227-230.

54. «La puente baja de Los Villares». Don Lope de Sosa, 1922, pdgs.
214-215.

55. Lopez PEREZ. Manuel. «Nuestros pueblos. Los Villares». Senda
de los Huertos, n° 31, julio-septiembre, 1993, pags. 25-36.

56. MARTINEZ DE MAZAS, José. Retrato al narural de la ciudad y tér-
mino de Jaén: su estado antiguo y moderno con demostracién de cuanto ne-
cesita mejorarse su poblacién, agricultura y comercio. Jaén, Pedro de Do-
blas, 1794,

(Los Villares, pag. 390. Ademds conticne la transcripeion de la Real Cédula de¢
Doiia Juana (Burgos, 17 de marzo de 1508) autorizando la fundacién de vanas
poblaciones en la Sierra de Jaén. Pégs. 512-518.]

57 MARTINEZ DE Mazas, José. Retrato al nawral de la cindad y rér-
mino de Jaén: su estado antiguo y modemo con demosiracién de cuanio ne-
cesita mejorarse su poblacion, agricultura y comercio. Jacn, Imp. de F.
Lépez Vizcaino, 1861.

De la primera edici6n se ha hecho la siguiente edicién facsimil:



Ll FIORTENSIA GARC A VALENAUELA

58. MARTINEZ DE MAZAS, José. Retrate al natural de la ciudad v 1ér-
mino de Jaén: su estado antiguo y moderno con demostracion de cudnio ne-
cesita mejorarse su poblacion, agricultura y comercio. Introduccion de
José Rodriguez Molina. Barcelona, El Albir, 1978,

59. OLIVARES BARRAGAN, F. Jaén y sus cien pueblos. Jaén, Instiluto de
Estudios Giennenses, 1987.

[Los Villares, pigs. 593-594.|

60. OLIVARES BARRAGAN, F. Transcripcidn, comentario y ampliacion del

Arlante Espariol { De Bernarde de Espinalt). Provincia de Jaén. Jaén, Insti-
tuto de Estudios Giennenses, 1980,

[Los Villares, pags. 339-344. |

61. PARTIDO judicial de Jaén: pontfolio fotogrifico de Espana. Bar-
celona, Alberto Martin, [19-7].

62. SANCHEZ DEL MORAL, José. Valdepeias y Los Villares: I, 11, Il y
IV. En: Jaén, Diario, 11, 18 y 25-11-1990.
Los Villares - Descripcion - Guias

63, MarTOS MORILLO, Julidn de. Gufa de Linares v de las principales
minas de su distrito con una resefia de todos los pueblos de su provincia,
Jaén. Linares, 1880.

[Los Villares, pags. 243-244.)

De ésta se ha hecho la siguiente edicidon facsinmal:

64. GU/A de Linares v su provincia, Juén. 1880, [Facsimil). Una visidn
de Linares y la provincia a finales del S. xix. Linares, Colegio oficial de In-
genicros Técnicos de Minas de Linares (Jaén, Granada, Mélaga), D.L. 1993,

65. PicaTOSTE, César. Gula oficial de Juén y su provincia y almanagque
para 1891, Jaén, Tip. de Felipe Herndndez ¥ Cano, 1891.
[Los Villares, pég. 59.]

66. SErRrANG PEREZ, JerOnimo. Gulu de Jaén y su provincia y almna-
nague para 1895, Jaén, Tip. de Jerdnimo Serrano, [s.a.].

[Los Villares, pag. 165.])

Los Yillares - Diccionarios y enciclopedias
67. IYCCIONARIO bdsico Espasa. Madrid, Espasa Calpe, 1980, 5 tomos.

Contiene: Los Villares, Tomo 5, pdg. 4909,



BIBLIGGRAFIA VILLARIDGA (16541993 Ly

68. INCCIONARIO Geogrdfico de Espaiia, Madrid, Prensa Grafica
Ed. del Movimiento, 1956-1961. 17 vals,

Contiene: Los Villares, Tomo 17, pdgs. 334-335,

69. DICCIONARIO Geogrdfico universal, dedicado a la reina nuestra
senora (.D.G.), redactado de los mas recientes v acreditados diccionarios
de Europa, particularmente espaiioles, franceses, ingleses y alemanes, por
una Soctedad de Literatos: §.B.M.EC.L.D. Barcelona, Imp. de José Tomer,
1829-1832. 10 romos,

Contiene: Los Villares, Tomo X, pég. 765.

70. ENCICLOPEDIA Universal Hustrada Europeo-Americana. Ma-
drid, Espasa Calpe, 1983.

Contiene: Los Villares, Tomo 68, pig. 1.489,

71. GRAN Enciclopedia de Andalucta. Granada, Anel, 1979, 10 tomos.
Contiene: Los Villares, Tomo VII, pigs. 3.281-3.282.

72. JAEN. Coleccién nuestra Andalucia. Granada, Editorial Anda-
lucia, D.L. 1989, 4 tomos.

Contiene: Los Villares: T. I, pags. 25,50, 83; T. II, pags. 473, 516, 517, 518, 534,
382, 392: T, I, pdgs. 948, 957, 962, 1.020, 1,023, 1.032, 1.083; T. IV, pégs.
1.363, 1.399, 1.401.

73. Mapoz, Pascual. Diccionario geogrdfico-estadistico-histérico de
Espaiia y sus posesiones de witramar. Madrid, La Ilustracion, 1845-1850. 16
tomos.

Contiene: Los Villares, Tomo 16, pdg. 263,

74. Mapoz, Pascual. Diccionario geagrdfico-estadistico-historico de
Andalucia: Jaén. Valladolid, Ambito Ediciones, 1988.
[Los Villares. pags. 251-252.]

Se trata de una adaptacion de la publicacién realizada en los afios 1845-1850,
donde se recoge Andalucia solamente. Forma un total de 8 vols., correspon-
diendo cada volumen a una provincia andaluza.

75. MISARRO ¥ BEDOYA, Scbastiin de. Diccionario geogrdfico-esta-
distico de Espaiia y Portugal... Madrid, Imp. de Pierarti-Peralta, [el alimo
Imp. de Moreno), 1826-1829. 11 vols.

Contiene: Los Villares, Tomo 9, pdg. 431.



L HEHRTENSIA OARCTA VALENAUELA

76. NUEVA Enciclopedia Larousse. Barcelona [ete.), Plancta, 1981, 10
tomos.

Contienc: Los Villares, Tomo 1, pdg. 10.305,
77. PEQUENA Enciclopedia Columbus. Barcelona, Ed. Hymsa, 1936,
[Los Villares, pdg. 1.575.]

78. RiErA Y SANS, Pablo, Diccionario geogrdfico, estadistico, histdrico,
biogrdfico, postal, municipal, militar, maritime y eclesidstico de Espaiia y
sus posesiones de wltramar, publicado bajo la direccion de... Barcelona,
Imp. del Heredero de Riera, 1881-1887. 12 vols,

Contiene: Los Villares, Tomo VI, pig. 485.

Los Yillares - Folletos

79. CONCURSO monogrdfico de fotograffa de interés artistico mo-
numental o arqueoldgico sobre las localidades de Alcald la Real, Alcauderte,
Arjona, Martos, Torredelcampo, Torredonjimeno, Los Villares, Valdepeitas,
Villardonpardo. Bases. Jaén, septiembre 1976. Jaén, Instituto de Estudios

Giennenses, 1976,

80. Los VILLARES. Ayuntamicnto. Bande [memoria de gestion del
Ayuntamiemto de Los Villaresf. Los Villares, Ayuntamicnto, D. L. 1987,

81. PASACALLES, flamenco v teatro infantil, Los Villares, octubre
1993,

Los Villares - Folografias

Las fotografias localizadas sobre Los Villares lo han sido en ¢l LE.G.
Dentro de este centro nos hemos encontrado con dos grandes coleccio-
nes: el legado fotogréfico Roselld (2) y ¢l fondo fotogrifico Romero de
Torres (3).

(2) La fuente wtilizada para conocer dicha coleccion ba sido el trabajo titulado «Iwventario
¥ Catalogacitn del legaudo fotogrifico Roselld del Institne de Eswudios Giennensess y publicado
en: Bod. el Instituto de Extudios Giennenses, nim, 175, 2000, pags. 249-401, El imbajo sc com-
pone de una biografia de D. Jaime Rosellé Canada y del catdlogo de todos sus fondos (7.275
documentos Totogrificos).

(3) La fuente ulilizada ha sido ¢l trabajo tilulado «Catalogacitn v clasificacion del fondo
fotogrifico Romero de Torres de la biblioteca del Instiluto de Estudios Giennenses» y publicado
en: Bol. del Institato de Esnudios Giennenses, mim. 170, 1998, pigs. 281-376. El trabajo con-
;':hiﬂ' en la calalogacidn y clasificacitn del Tondo fologrifico que realizd en su dia Romero de

orres.



BUIBLIOGRAFIA VILLARIEGA (16541990 39

El primero lo conforman en gran parte vistas estergoscopicas de dife-
rentes Lipos de soporte —carton, papel, acetato y cristal- en diferentes esta-
dios fotogrificos —positivo o negativo- ¢ incluso con diferente acabado
final en color o blanco y negro. Sabido esto, paso a detallar las locahzadas,
indicando el #rupo de soporte al que pertenece:

a) Fotografia estereoscdpica positiva en papel:

82. Los VILLARES. Calle tipica.

83. Los VILLARES. Iglesia Parroquial.

84. Los VILLARES. [elesia Parroquial. Altar Mayor.

85. Los VILLARES. Plaza piiblica.

86. LOS VILLARES. Puente.

87. Los VILLARES. Rie.

88. Los VILLARES. Sierra. Cortado.

b) Acetato estereoscopico negaiivo en papel:

89. Los VILLARES. Avda. del Generalisimo.

90. Los VILLARES. Ayuniamiento. Fachada.

91. Los ViLLARES. Calle.

92. Los VILLARES. Finca.

93. Los VILLARES. Iglesia Parroquial. Altar Mayor.

94. Los VILLARES. Los Canones.

95. Los VILLARES. Puente bajo.

96. Los VILLARES. Rincdn tipico.

97. Los VILLARES. Rio Frio.

98. Los VILLARES. Virgen de los Dolores.

99 1.0s VILLARES. Virgen del Rosario.

El segundo lo conforma fondo fotogréfico que sirvié de base a En-
rigue Romero de Torres para cealizar su Catdlogo Monumental de la pro-
vincia de Jaén. Dentro de dicho catflogo aparecen las sigwicntes:

100. Los VILLARES. Custodia de plata.

101. Los VILLARES. Objetos romanas.

102. Los VILLARES. Puenie romana.

103. Los ViLLaRres. Talla de San José v el Nino.



330 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

Los Villares - Historia

104. BerNALDO DE QuUIrRGS, Constancio. La colonizacién interior de Es-
pana desde el siglo xvi al xx. Madrid, Publicaciones del Ministerio de Tra-
bajo y Prevision, 1929,

|Los Villares, pdg. 11.]

105. Campos Campos, Eduardo. «Antigiiedades de Los Villares y sus
pucblos aborigenes». Don Lope de Sosa, 1925, pags. 340-343,

106. FERNANDEZ HErvAS. Enrique. «Campillo de Arenas, villa fundada
después de la Reconquista, con motivo de la repoblacién de la Sierra de
Jaénw, Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, afo XXXV, n.° 137, enero-
marzo, 1989, pags, 47-55.

107. Lopez PEREZ, Manuel. «Pedro del Alcalde: un ilustre villariegos.
Alsur, febrero, 1988, pdgs. 54-55.

108. MEDINA CASADO, Manuel. «El privilegio de villazgo de Lopera en
1553». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, afio XXXIX, n.° 149,
julio-septiembre, 1993, pags. 105-115.

109. RopRrIGUEZ MoLINA, José. El reino de Jaén en la Baja Edad
Media. Aspectos demogrdficos y econdmicos. Granada, Universidad, 1975.

[... «el 17 de marzo de 1508, la reina dofia Juana aprueba en Burgos las peti-
ciones que ¢l Concejo de Jaén dirigicra, expresandole, “que en los términos e
sierra desa dicha civdad, dentro de su jurisdiccidn ay disposicién para hacer ¢
poblar algunos Jugares™. El Reino de Granada ha sido conguistado, aumenta
la poblacién y ¢s necesario roturar las tierras que formaron la franja fronteriza
yerma y despoblada. Las nuevas poblaciones serén: Los Villares, Valdepeiias,
La Mancha, Campillo de Arcnas y Otiitar...» Pdg. 29. Ademis, pig. 150.]

110. Ttz ANGUITA, Francisco José. «Introduccién a la coloniza-
cién y repartimiento de la Sierra de Jaén en ¢l 5. XVin. Chronica Nova, n.°
16, 1988, pégs. 169-180.

L.os Villares - Historia - Fuentes

111. ArCHIVO GENERAL DE SIMANCAS. Registro General del Sello. Va-
lladolid, C.S.1.C., 1953-1956, 12 vols.

112, ARCHIVO GENERAL DE SIMANCAS. Registro General del Sello.
Nueva cd. rev. reform, y prep. por Maria Asuncién de Mendoza Lasalle. Ma-
drid, Valladolid, C.5.1.C., 1950-1974. 12 vols.



BIBLIOCGRAFIA VILLARIEGA (1654- 1991 13

Conticne:;
(1) 18 noviembre 1489. Ubeda.
Para que se pueblen cientos wérminos llamados Villares y Heliche, despoblados

hasta ahora por el peligro de la proximidad de los moros, a peticién de la
ciudad de Jaén.—Consejo.

Vol. 6, pég. 470, n.° 3302,

(2} 4 marzo 1494, Medina del Campo.

Idem para que informe acerca de Ja conveniencia de poblar, o no, Los Vi-
lares de Heliche, que son en érmino de dicha ciudad de Jaén~Consejo.
Vol. 11, pédg. 88, n.° 587,

113. CARRIAZO ARROQUIA, Juan de Mata. Hechos del Condesiable don
Miguel Lucas de Iranzo. (Crénica del 5. xv). Madrid, Espasa Calpe, 1940,

[..E luego el lunes en la tarde pantié de Jahén, con fasta seyscientos rocines e
dos mill ombres de pié, ¢ muchos paneses e escalas e lombardas ¢ serpentinas,
¢ otras artillerias de guerra, e fué dormir a la puente de Los Villares, que es a
una legua de Jahén, camino de Alcald la Real, por la sierra, con la mayor ale-
gria que se podria pensar ni decir, e con tanto secreto que persona de cuantas
yvan con el no sabic donde yva... Pig. 106.]

114. JimMéEnez Coso, Martin. Documentos de la fundacidn de Mancha
Real. Mancha Real, el autor, 1989,

115, XIMENA JURADOD, Martin de. Caldlogo de los obispos de las igle-
sias catedrales de Jaén y anales eclesidsticos de este obispado. En Ma-
drid, por Domingo Garcia y Morrds, 1654,

[Los Villares, pdgs. 4-157-468. Iglesia de S. Juan y ermita de S. Sebastidn, pdg.

168.)

De ésta se ha hecho la siguiente edicién facsimil,

116. XmmeNa JuRADO, Martin de. Catdloge de los obispos de las igle-
sias catedrales de Jaén y anales eclesidsticos de este obispado. Estudio

preliminar e indices de José Rodriguez Molina y Maria José Osorio Pérez.
Granada, Universidad, Ayuntamicnto de Jaén, 1991,

Los Villares - Puentes
117. Campos Campos, Eduardo. «Las puentes romanas de Los Vi-
llares». Don Lope de Sosa, 1922, pags. 115-117.



HORTENSIA GARCIA VALENZLELA

Los Villares - Restos arqueoldgicos

118. ANTON DE JAEN. «En Los Villares de Jige, jun columbano ibérico-
romano™s, Don Lope de Sosa, 1919, pigs. 246-249,

119. Casré AcuILG, Juan. «Caracteres de la orfebreria hispdnica, segin
los tltimos descubrimientoss. Las ciencias. Anales de la Asociacién Espa-
fiola para el Progreso de las Ciencias, n.° 3-4, 1939, pdgs. 553-563.

|Estudia los tesoros de Mengibar, Los Villares, Centenillo, Mogén, Santiago
de la Espada y Pozo Alcdn.)

120. Campos Campos, Eduardo. «Arqueologia Villariega». Don Lope
de Sosa, 1923, pdgs. 340-342.

121. Campos Campos, Edvardo. «La necrépolis de Los Villares»s. Don
Lope de Sosa, 1925, pags. 14-16 y 57-60.

122. Campos Campos, Eduardo. «La paleontologia en Los Villares».
Don Lope de Sosa, 1923, pags. 25-27.

123. Campos Campos, Eduardo. «Las construcciones megaliticas en
Los Villares». Don Lope de Sosa, 1927, pags. 113-116.

124. Campos Camros, Eduardo. «Los vestigios de Isturgi». Don Lope
de Sosa, 1920, pigs. 78-80.

125. GONZALEZ NAVARRETE, Juan. «Museo de Jaén». Bol. del Instittro
de Estudios Giennenses, aiio X111, n.® 52, abril-junio, 1967, pdgs. 25-42.

[Se hace mencidn a los restos arqueoldgicos que de Los Villares hay en el
Musco: la magnifica copa argdirica y la punta de flecha de bronce. |

Mapas
126. ALCAUDETE (Jaén). Parcial. Mapas de cultivos y aprovechamientos.
[98S.

Alcaudere [Material cantogrifico]. Escala 1:50000. Madnid. Ministeno
de Agricultura, Servicio de Publicaciones Agrarias, D. L. 1977.

[Contiene: Fuente-Téjar... Los Villares...]
127. Accaupite (Jaén), Parcial. Mapas topogrificos. 1951,

Alcaudete |Material cartogrifico)]. Escala 1:50000. Madrid. Instituto
Geogrifico Calastral, 197-?



BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA (1654, 1993) 111

[Mapa topogrifico nacional de Espaiia, n.” 968. Contienc parte del término de:
Fuente-Téjar... Los Villares...)

128. ALCAUDETE (Jaén). Parcial. Mapas topogrificos. 1970.
Alcaudete [Material cartogréifico]. 2.* ed. Escala 1:50000. Madrid, Ser-
vicio Geogrdfico del Ejército, 1981,

[Mapa militar de Espaia. Contiene parte de los términos de: Fuente-Téjar... Los
Villares... ]

129. Jagén. Parcial. Mapas de cultivos y aprovechamientos. 1974,

Jaén [Material cartogréifico]. Escala 1:50000. Madrid, Ministerio de
Agriculura, Servicio de Publicaciones Agrarias, D. L. 1974,

[Contiene: Los Villares...]

130. Jaén. Parcial. Mapas topogrificos. 1968.

Jaén [Material cartografico). 2.* ed., Escala 1:50000. Madrid, Servicio
Geografico del Ejército, 1979.

(Mapa militar de Espafia. Contiene parte de los términos de: Los Villares...}

131. JAEN (Provincia). Parcial. Mapas topogréficos. 1969

Jaén [Material cartogréfico). 3.* ed., Escala 1:50000. Madrid, Instituto
Geogréfico y Catastral, 1971.

[Mapa topogréfico nacional de Espafia, n.° 947. Contiene parte de los tér-

minos de: Los Villares...]

132. JAMILENA (Jaén). Parcial. Planos de caminos vecinales. 1945,

Plano horizontal de replanteo del ¢. v. de Jamilena a Martos [Microforma). In-
geniero Manuel Tercero Sénchez. Sevilla, Consejerfa de Obras Publicas, 1992.

Recoge tramos de los caminos de Jaén a Cérdoba y del vecinal de Los Villares.
Reproduce un plano original, ms., vegetal, color. 31 x 140 cm. realizado en es-
cala 1:50000 en Jaén, ¢n 1945. El original se encuentra en ¢l archivo de 1a Di-
putaci6n Provincial de Jaén. Sig. plano n.® 372.

133. Los VILLARES (Jaén). Fotomosaicos. 1985,

L.os Villares [Material cartogréfico]. Escala 1:25000. Sevilla, Centro de
Estudios Territoriales y Urbanos, D. L. 1986.

134. Los VILLARES (Jaén). Parcial. Planos de caminos vecinales, 1948,

Plano herizontal del ¢. v, de Los Villares a Martos [Microforma). Ingenicro Ma-
nuel Tercero Sdnchez. Sevilla, Conscjerfa de Obras Piblicas, 1992,



1 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

Reproduce un plano original, ms., vegetal, en color, 31 x 110 cm., realizado sin
escala en Jaén, en 1948, El original se encuentra en ¢l archivo de la Diputacidn
Provincial de Jaén. Sig. Plano n.® 233,

135. Martos (Jaén). Parcial. Mapas de los cultivos y aprovecha-
mientos. 1974,

Martos [Material cartogréfico). Escala 1:50000. Madrid, Ministerio de
Agricultura, Servicio de Publicaciones Agrarias, D, L. 1974,

[Contiene: Alcaudete... Los Villares...]
136. MarTOs (Jaén). Parcial. Mapas topogréficos. 1950.

Martos [Material cartogréfico). Escala 1:50000. Madrid, Instituto Ge-
ogréfico Catastral, 197-7

[Mapa topogrifico nacional de Espaiia, n.° 946. Contiene parte del término de:
Baena... Los Villares...)

137. MarTos (Jaén). Parcial. Mapas topogréficos. 1970

Martos [Material cartogrifico]. 2.* ed. Escala 1:50000. Madnd, Servicio
Geogrifico del Ejército, 1981.

[Mapa militar de Espaiia. Contienc parte de los términos de: Baena... Los Vi-
Nares... |

138. VALDEPENAS DE JAEN. Parcial Mapas de cultivos y aprovecha-
mientos. 1975,

Valdeperias de Jaén [Material cartogrifico). Escala 1:50000. Madrid,
Ministerio de Agricultura, Servicio de Publicaciones Agrarias, D. L. 1979.

[Contiene: Campotéjar... Los Villares...]
139. VALDEPENAS DE JAEN. Parcial. Mapas topogrificos. 1931,

Valdeperias de Jaén [Material cartografico]. Escala 1:50000. Madrid,
Instituto Geogrifico y Catastral. 197-7

[Mapa topogréfico nacional de Espafia, n.° 969, Contiene parte del Wénmino de:
Campotéjar... Los Villares...]

140. VALDEPENAS D JALN, Parcial. Mapas topogréficos. 1970.

Valdepeiias de Jaén [Material cartogrifico]. Escala 1:50000. Madrid,
Servicio Geogrifico del Ejército, 1980.



BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA (1654-1993) 135

[Mapa militar de Espaiia. Contiene parte del término de: Campotéjar... Los Vi-
llares...]

141. VALDEPERNAS DE JAEN. Parcial. Mapas topogréficos. 1986.

Valdepeiias de Jaén [Material cartogréfico]. Escala 1:25000. Madrid,
Instituto Geogrifico Nacional, 1986.

[Mapa topogréfico nacional de Espaiia, n.° 969-1. Contiene también parte de
los términos municipales de: Jaén, Los Villares, Campillo de Arenas.)
Monedas

142. Campos CaMPOS, Eduardo. «La numismitica en Los Villares».
Don Lope de Sosa, 1921, pags. 72-77.

Miisica popular - Grabaciones sonoras

143. AsOCIACION PROVINCIAL DE COROS Y DANZAS «LOLA TORRES»
(Jaén). Bodas de Oro [grabacién sonora). Montilla, Fonoruz, D. L. 1993.

[Se trata de un cassette donde, entre otra misica popular, se recoge la jota de
Los Villares.]

Noticias

144. J. D. L. ;Ud sabe? En: Programa de la Feria y Fiestas en Los Vi-
llares: 1997.

[Sobre acontecimientos histéricos en Los Villares.)

145. «La “Casa del pépulo” de Baeza; La Portada de San Miguel, de
Jaén y las excavaciones en Las Vifiuelas (Los Villares)». Don Lope de Sosa,
1919, pdg. 354.

146. «Los métodos de colonizacién en tiempos de Carlos 1. La funda-
cién del pueblo de Valdepeiias, en la Sierra de Jaén». Don Lope de Sosa,
1922, pags. 271- 272.

[Sobre la fundacién de Los Villares.]
147. «Pues sabris Inés hermana». Don Lope de Sosa, 1927, pég. 349.

MMiwlmmMmymkmm&ﬂwaw
como un defensor del hispanoamericanismo, en el Eco de Espaiia, peribdico
que se publica en Rosario de San Fe (Repdblica Argentina).]



136 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

148. «El Servicio de millones en 1618, 1619, 1620». Don Lope de
Sosa, 1919, pags. 174-177.

[Los Villares ha de pagar un millén trescientos veintidés mil ciento cincuenta

y dos maravedies.]

Paleografia

149. GaARcIA VALENZUELA, Hortensia. Pegalajar «Partida de naci-
mienito: 1559». Granada, Don Quijote, 1984,

150. «Real Cédula de la reina dofia Juana, autorizando la fundacitn de
varias poblaciones en la Sierra de Jaén». Don Lope de Sosa, 1916, pags. 77-79.

[Se trata de la transcripcién de dicho documento.]
Partido Conservador - Propaganda

151. Los VILLARES. A [os electores de Los Villares. Jaén, Tip. de «La
Regeneracitn», 1913.
Poesias

152. ARANDA. «Las fiestas de mi pueblo». En: Programa de la Feria
y Fiestas de Ntra. Sra. del Rosario: 1993,

153. FornEs, P. A. «A nuestra reina y patrona». En: Programa de la
Feria y Fiestas de Ntra. Sra. del Rosario: 1993.

154. Garcia PaLacios, José Miguel. «A Los Villares». En: Programa
de la Feria y Fiestas de Ntra. Sra. del Rosario: 1993.

155. HIGUERAS CaMPos, Rosario. «Os saluda». En: Programa de la
Feria y Fiestas de Nira. Sra. del Rosario: 1993.

156. HiGUERAS PAREJA, Eufrasio. «A la Virgen del Rosario». En: Pro-
grama de la Feria y Fiestas de Ntra. Sra. del Rosario: 1993.

157. HiGUErAS Paresa, Eufrasio. Poesfas y pensamientos. [S. L.}, Im-
presién Grafsur, D.L. 1990.

158. MARTINEZ, Tere de. «Fiestas del Rosario». En: Programa de la
Feria y Fiestas de Nira. Sra. del Rosario: 1993.

Publicaciones peritdicas

159. Os contamos. Revista escolar. Los Villares, Colegio Pidblico
Nuestra Sefiora del Rosario, 1985.

Comprende: 1985.



PIBLIOGRARLA VILLARIEGA (1654 1093 1y

Salud

160. Campas Canpos, Juan, Consejos a las madres para gue sus hijos
no sean herniados v obtener st curacién si Hegan a herniarse. Cantilla de
divulgacién escrita por Dr... Madrid, Imp. de Tirso de Frutos, [s.a.].

Suelos

161. AGUILAR, ). y otros. Estudio eddfico del sector Jabalcuz-Los Vi-
Nares. Madrid, C.S.1.C., 1979,

Publicado en: Anales de edafologia y agrobiologia, T. 38, 1979,

Universidad de Jaén - Historia

162. Parras Guuosa, Luis. La Universidad de Jaén: Conferencia del
Excmo. Sr. Rector D... [Granada], Casa de Jaén, D. L. 1993

Usos ¥ costumbres - Guias

163. Jaén. Diputacién Provincial. JAEN. Gastronomia, artesania y
costumbres populares. Jaén, Diputacién Provincial, 1992,

[Llama la atencién que no aparezcan las fiestas de dicha localidad. ]

Virgen del Rosario - Devocién

164. ALCALDE Garcia, Inmaculada, Los Villares canta a su patrong.
Los Villares, la autora, D.L. 1992,

iNDICE ONOMASTICO

Acepo, Manuel (Cop.). 52,

AGuiLag, J. 161.

ALAMO VIDAL, Manuela, 21.

ALCALA, Rafael. 1.

ALCALDE. Pedro del. Natural de Los Villares, 107,

ALCALDE GARCEA, Inmaculada. 31, 164,

ANTON DE JAEN. Scudénimo de Alfredo Cazabdn Laguna. TS,

ARANDA, 35, 152,

ARCHIVO GENERAL DE SiMancas. LTL T2

ASOCIACION PROVINCIAL DE COROS ¥ DANZAS «LOLA TORRES» (Jaén). 143,



1L HORTENSIA GARCLA VALENZUELA

AZNAR, Pantaledn. Impresor (Madrid). 53.
BERNALDO DE QUIROS, Constancio. 104,
BusNARD, Robert. 38.

CABRE AGUILG, Juan. Natural de Calaceite (Tervel) (1882-1947), Arquedlogo.
119.

CABRERA TormBiO, Emilio. Alcalde de Los Villares, 1.
CaMPOS ALCALDE, Jos€. Natural de Los Villares (1809-1899). 32.

Camros Campos, Eduardo. Natural de Los Villares (1870-1957). Escritor. 3,
4.5.6,7,8,9,10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 105, 117, 120, 121, 122,
123, 124, 142.

Camros Campos, Juan. Natural de Los Villares (S. xix-S. xx). Médico.
Hermano de Eduardo Campos Campos. 18, 19, 160,

CARLOS I, rey de Espaiia (V, emperador de Alemania) (1550-1558: 1517-
1556). 146.

CARRIAZO ARROQUIA, Juan de Mata. 113.

CAZABAN, Alfredo. Natural de Ubeda. Cronista oficial de Jaén. 39,
CorONAS TEIADA, Luis. 43.

DoBLAS, Pedro de. Impresor (Jaén). 56.

ESLAVA GALAN, Juan. 44.

ESPINALT Y GARCIA, Bernardo (s. xvm). Oficial de Correos y Postas. 53, 60.
FERNANDEZ Y GONZALEZ, Ant. Impresor (Madrid). 53.

FERNANDEZ HERVAS, Enrique. 106.

FERNANDEZ LIEDO, Antonino (1909-1997). Pérroco de Los Villares desde
1943 a 1972. 30.

FERNANDO 111, el Santo, rey de Castilla y Ledn (1201-1252). 44.

FornEs, PA. 35, 153.

Fruros, Tirso de. Impresor (Madrid). 160.

GARCiA Y MORRAS, Domingo. Impresor (Madrid). 115.

GARCIA PALACIOS, José Miguel. 35, 154.

GARCIA VALENZUELA, Hortensia. Natural de Los Villares (1953). (Profesora
de la Universidad de Granada). 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 40,
42, 149,

GONZALEZ NAVARRETE, Juan. 125.



BIELIOGRAFIA VILLARIEGA 11654.1993) LELY

HEREDERO DE RIERA. Impresor {Barcelona). 78.

HernANDEZ Y CAND, Felipe. Impresor (Jaén), 65,

Hicueras Campos, Rosario. Matural de Los Villares. 33, 155.
HiGuerAs Parisa, Eufrasio. Nawral de Los Villares. 35, 156, 157.

J. D. L. 34, 144,

JakN, Diputacion Provincial. 37.

Iimenez Coro, Martin, Natural de Mancha Real, 114,

Juana [ la Loca, reina de Castilla (1479-1555; 1504-1555). 56, 109, 150.
Lara MagTin-PorTUGUES, Isidoro, 43,

Léeez PEREZ, Manuel. 46, 55, 107,

Lapez Vizeaino, F Impresor (Jaén). 32, 57,

Manoz, Pascual (1806-1870). Abogado progresista en Cortes. 73, 74.
Martingz, Tere de. 35, 138,

MARTINEZ DE MAZAS, José. 56, 57, 58.

MaRTOS MoRILLO, Julidn de. Perito agrénomo y periodista. 63.
MEDINA Casano, Manuel. 108.

MEnDOZA LACALLE, Maria Asuncidn de (ed. lit,). 112

MiSano ¥ BEnova, Sebastian de. Nacido en Becerril de Campos. Escritor es-
pafiol. 75.

NicAs MoreNO, Andrés. 41.

NIEVES CARRASCOSA, Juan Enrique. 47.

OLIvARES BARRAGAN, E. 41, 59, 60.

Osorio PErez, Marfa José. Profesora de la Universidad de Granada. 116.

PakrAS Gunosa, Luis. Natural de Los Villares, Rector de la Universidad de
Jaén. 162,

Paz Mosouira, Manuel de 1a. (1832-1906). Primer director de la Escuela de
Dibujo de la Real Sociedad Econémica de Amigos del Pais, de Jaén. 39.

PicaTtosTe, César. 65.

PIERART-PERALTA. Impresor (Madrid). 75.

RAMOS LUQUE, Miguel. Natural de Los Villares. Pocta y pérroco de San Pablo
de Ubeda. 147.

RIERA ¥ Sans, Pablo. 78.



O HORTEMSIA OARCIA VALENZUELA

RODRIGUEZ MOLINA, José (ed. lit.). Profesor de la Universidad de Granada.
48, 58, 109, 116.
RoMERO DE TORRES, Enrique. Fondo fologréfico de... 100, 101, 102, 103,

ROSELLG CARADA, Jaime. Coleccién fotogrifica de... 82, 83, 84, 85, 86,
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99,

SANCHEZ DEL MORAL, José. 62.
SanT0s ALonso, H. Impresor (Madrid). 53.

SERRANO, Jer6nimo. Impresor (Jaén), 66.

SERRANO PEREZ, Jerénimo. 66.
TeLLEZ ANGUITA, Francisco José. 110.

TERCERO SANCHEZ, Manuel. Ingeniero. 132, 134.
TORNER, José. Impresor (Barcelona). 69.
WassSBERG, David E. 49,

XIMENA JURADO, Martin de. 115, 116.

fNDICE DE TITULOS
A la Virgen del Rosario. 35, 156,
A los electores de Los Villares. 151.
A Los Villares. 35, 154,
A nuesira reina y patrona. 35, 153.
Alcaudete [Material cartogréfico). Escala 1:50000. 126.
Alcaudete [Material cartografico). Escala 1:50000. 127,
Alcaudete [Material cartogréfico). 2.* ed. Escala 1:50000. 128.

Algunas consideraciones sobre la desamortizacidn eclesidstica en la co-
marca de Jaén. 47.

Antigiledad del hombre en la provincia de Jaén. 3.
Antigiledad de Los Villares y sus pueblos aborfgenes. 105.

Apergu sur le prébetique de la région de Jaén (Andalousie, Espag-
ne). 38,

Arqueologia Villariega. 120,



BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA (1654-1993) M1

Atlante espaiol o descripcion general geogrdfica, cronoldgica e his-
térica de Espaiia, por reynos y provincias: de sus ciudades, villas... 53.

Bando [memonia de gestion del ayuntamiento de Los Villares]. 80.
Biblioteca del I.C.E. de la Universidad de Granada. 24.
Bodas de oro [grabacién sonora). 143.

Campillo de Arenas, villa fundada después de la reconquista, con mo-
tive de la repoblacién de la Sierra de Jaén. 106.

Caracteres de la orfebreria hispdnica, segidn los dltimos descubri-
mientos. 119.

Catdlogo de los fondos existentes en la biblioteca del Instituto de Cien-
cias de la Educacidn de la Universidad de Granada. 22.

Catdlogo de los obispos de la iglesias catedrales de Jaén y anales
eclesidsticos de este obispado. 115.

Catdlogo de los obispos de la iglesias catedrales de Jaén y anales
eclesidsticos de este obispado. Estudio preliminar... 116.

Concurso monogrdfico de fotografia de interés artistico monumental o
arqueoldgico sobre las localidades de... 9.

Consejos a la madres para que sus hijos no sean herniados y obtener
su curacion si llegan a herniarse. 160.

Convenios culturales [material grifico). Los Villares, diciembre,
1992. 50.

Convenios culturales'93 [material gréifico]. Los Villares, 6 y 9 octubre,
1993. 51.

De Atlante Espaiiol. Villas de Los Villares, La Guardia, Bedmar y Be-
xixar. 52.

Del Jaén de 1823. El primer suefio liberal. 45.
Diccionario bdsico Espasa. 61.
Diccionario geogrdfico de Espafia. 68.

Diccionario geogrdfico, estadistico, histérico, biogrdfico, postal, mu-
nicipal, milisar... 78.



HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

Diccionario geogrdfico-estadistico-histérico de Espafia y sus pose-
siones de ultramar. 73.

Diccionario geogrdfico-estad(stico-histdrico de Andalucta: Jaén. 14,

Diccionario geogrdfico-estadistico de Espafia y Portugal... 75.

Diccionario geogrdfico universal, dedicado a la reina nuestra sefiora
(Q.D.G.), redactado de los mas recientes y acreditados diccionarios de Ey-

ropa... 69.
Documentos de la fundacidn de Mancha Real. 114,
El argueolita en la provincia de Jaén. 4.
El autdctono en la provincia de Jaén. 5.

El comunitarismo agrario en la provincia de Jaén, durante el siglo
Xvi. 49,

El curioso cuadro de los escudos que dedicé D. Manuel de la Paz
Mosquera al ayuntamiento de Jaén. 39.

El escudo de Jaén. 40,

El especifico y el extranjerismo. «Palusol Benet Soler». 18.
El lago mioceno de Los Villares. 6.

El privilegio de villazgo de Lopera en 1553. 108,

El reino de Jaén en la Baja Edad Media. Aspectos demogrdficos y
econdmicos. 109,

El servicio de millones en 1618, 1619, 1620. 148.

En el término de Los Villares, que consta de 8804 ha. Se recolec-
tardn... 1,

En Los Villares de Jige, ;un columbario ibérico-romano? 118.
Enciclopedia universal ilustrada Europeo-Americana. 70.

Estudio eddfico del sector de Jabalcuz-Los Villares. 161.

Ferias y fiestas en Los Villares. Programa: 1924. 33.

Ferias y fiestas en Los Villares, Programa: 1957. 34,

Feria y fiestas en honor de Nira. Sra. del Rosario. Programa: 1993. 35.



BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA, {1654-1993) M3

Fiesta, verbena y romerfa en honor a San Juan Bautista. Programa:

1993. 36.

Fiestas del Rosario. 35, 158.

Génesis de la provincia de Jaén. 7.

Gran enciclopedia de Andalucfa. 71.

Gufa de Jaén y su provincia y almanaque para 1895. 66.

Gufa de Linares y de las principales minas de su distrito con una re-

sefia de todos los pueblos de su provincia, Jaén. 63,

Gufa de Linares y su provincia, Jaén. 1880. [Facsimil]. Una visién de

Linares y la provincia a finales del s. Xix. 64.

Gula de la artesania de la provincia de Jaén, 2,
Gufa oficial de Jaén y su provincia y almanaque para 1891. 65.
Hechos del Condestable don Miguel Lucas de Iranzo (Crénica del

5. xvi). 113,

Herdldica municipal en el Reino de Jaén. 41.
Indices de los Libros de cabilde del archivo municipal de Granada:

1497-1518. 42,

el 5.

Introduccién a la colonizacién y repartimiento de la Sierra de Jaén en
xvi. 110.

Jaén [Material cartogréfico). Escala 1:50000. 129.

Jaén [Material cartogréfico]. 2." ed. Escala 1:50000. 130.

Jaén [Material cartogréfico). 3." ed. Escala 1:50000. 131.

Jaén, 1881-1981: un siglo de ferrocarril. 46.

Jaén. Coleccidn nuestra Andalucla. T2.

Jaén. Gastronom{a, artesanfa y costumbres populares. 37, 163.

Jaén y sus cien pueblos. 59.

La Biblioteca de Andalucfa. 25.

La burguesia mercantil en Jaén en el primer tercio del siglo xix. 43.
La campaiia de 1225 y el primer cerco de Jaén por Fernando 111, 44.



= o

344 HORTENSIA OARCIA YALENZUELA

Ln:camddpdp:do:dsﬂwm:hpamdadcﬁmﬂigmldzinﬂnym
excavaciones en Las Vifiuelas (Los Villares). 145.

La ciudad de Jaén y su poblacién en la década de los 80. 21.
La colonizacidn interior de Espafia desde el 5. xvi al xx. 104,

La Escuela Universitaria de Biblioteconomfa y Documentacién: Rea-
lidad y perspectivas. 26.

La necrdpolis de Los Villares. 121.

La nueva estructura orgdnica de la Biblioteca Nacional de Madrid. 27.
La numismdtica en Los Villares. 142.

La paleontologfa en la provincia de Jaén. 8.

La paleontologla en Los Villares. 122.

La puente baja de Los Villares. 54.

La universidad de Jaén: conferencia del Excmo. Sr. Rector D. Luis
Parras Guijosa. 162.

La vida en la provincia de Jaén. 9.

Las construcciones megalfticas en Los Villares. 10.
Las construcciones megallticas en Los Villares. 123.
Las fiestas de mi pueblo. 35, 152.

Las puentes romanas de Los Villares. 117,

Los alcaides de la fortaleza de Pegalajar segiin documentacion del
A.G.S. 20,

Los mesolitas en la provincia de Jaén. 11.

Los métodos de colonizacién en tiempo de Carlos 1. La fundacidn del
pueblo de Valdepeiias, en la Sierra de Jaén. 146.

Los neolitas en la provincia de Jaén. 12.

Los vestigios de Isturgi, 124.

Los Villares [Material cartogréfico). Escala 1:25000. 133.
Los Villares canta a su patrona. 31, 164.

Los Villares. Avda. del Generalisimo. 89.



BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA (1654 1993)

MS

Los Villares. Avuntamiento. Fachada. 90,
Los Villares. Calle. 91.

Los Villares. Calle tipica. 82.

Los Villares. Custodia de plata. 100,
Los Villares. Finca. 92.

Los Villares. Iglesia parroguial. 83.

Los Villares. Iglesia Parroquial. Altar Mayor. 84.
Los Villares. Iglesia Parroquial. Altar Mavyor. 93,

Los Villares. Los Cariones. 94.
Los Villares. Ofrenda piadosa. 14,
Los Villares. Objetos romanos. 101.

Los Villares. Para los soldados villariegos v para la Cruz Roja. 13.

Los Villares. Plaza piiblica. 85.
Los Villares. Puente. 86,

Los Villares. Puente bajo. 95.
Los Villares Puente romano. 102,
Los Villares. Rincon tipico. 96.
Los Villares. Rio. 87.

Los Villares. Rio Frio. 97,

Los Villares. Sierra. Cortado. 88.

Los Villares. Talla de San José y el Nifio. 103,

Los Villares. Virgen de los Dolores. 98.
Los Villares. Virgen del Rosario. 99.

Martos [Material cartogrifico]. Escala 1:50000. 135.
Martos [Material cartogréfico). Escala 1:50000. 136.
Martos [Material cartogrifico). Escala 1:50000. 137.

Mi musa. 15.



Museo de Joéum 125,

Nuestros pucbios. Los Villares. 55.

Nueva enciclopedia Lavomsse. 76

Nuevas aporiaciones en maseria de legisiacidn sobre bibliotecas ¥
sobre persomal bibliotecario. 23.

Orogenia de la provincia de Joén. 16.

Os comiamos: revisia escolar 159.

Os saluda 35, 155.

Pondemia reinamte (divelgacion cientifica). 19.

Partido judicial de Jaén: portfolio fosogrdfico de Espaia. 61.

Pasacalles, flamenco y teatro infantil. 81.

Patrimonio eclesidstico del obispado de Baeza-Jaén: (sighos xmr-xvi). 48,

Pedro del Alcalde: wn ilustre villariego. 107.

Pegalajar «Partida de nacimiento: 1559». 149.

Pequenia enciclopedia Colionbus. T7.

Planificacion de una biblioteca de ciencias de la educocién. La bi-
blioteca de los 1.C.E.s espaiioles. 28.

Plano horizonial de replanteo del c. v. de Jamilena a Martos [Micro-
forma]. 132.
Plano horizontal del c. v. de Los Villares a Martos [Microforma). 134.

Poesias y pensamientos. 157.
Pues sabrds Inés hermana. 147.

Real Cédula de la reina Dofia Juana, autorizando la fundacién de va-
rias poblaciones en la Sierra de Jaén. 150.

Registro General del Sello. 111.

Registro General del Sello. Nueva ed. rev. reform. y prep. Por Maria
Asuncién de Mendoza Lasaile. 112.

Reglamento orgdnico del Centro Literario que funda en Jaén la Real So-
ciedad Econémica... 32.



BIBLIOGRAFIA VILLARIEGA (1654-1993) 7

Retraio al natural de la ciudad y término de Jaén: su estado antiguo y
moderno con demostracidn... 56, 57, 58.

Strata de la provincia de Jaén. 17.

Terminologia utilizada en el pasado y en el presente para expresar el
concepto de «ciencia de la bibliotecas. 29.

Transcripcidn, comentario y ampliacion del Atlante Espaiiol (De Ber-
nardo de Espinalt). Provincia de Jaén. 60,

JUd. Sabe?, 34, 144.

Un héroe de santidad o el beato P. Claret, mdrtir. Ligero estudio... 30,
Valdepenas de Jaén. [Material cartogrifico]. Escala 1:50000. 138.
Valdepenas de Jaén. [Material cartogréfico). Escala 1:50000. 139.
Valdeperias de Jaén, [Matenal cartogrifico). 2." ed. Escala 1:50000. 140,
Valdepenas de Jaén. [Matenial cartogrifico]. Escala 1:25000. 141.
Valdepenas y Los Villares: I, II, IIl y IV. 62.

fNDICE DE EPIGRAFES

Aceite de oliva - produccién - Jaén, 320,
Artesanfa - Gufas, 320.

Articulos, 320.

Bibliotecas - Catdlogos, 321.
Bibliotecas - Legislacién, 321
Biblioteconomfa, 322.

Biograffas, 322.

Canciones populares, 322..

Centros Culturales - Reglamentos, 322.
Ferias v Fiestas - Programas, 323.
Gastronomia - Gufas, 323.

Geologia - Jaén, 323,

Herildica, 323.

fndices, 324.



348 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

Jaén - Historia, 324.
Los Villares - Carteles, 325.

Los Villares - Descripci6n, 325.

Los Villares - Descripcién - Gufas, 326.

Los Villares - Diccionarios y Enciclopedias, 326.
Los Villares - Folletos, 328.

Los Villares - Fotografias, 328.

Los Villares - Historia, 330.

Los Villares - Historia - Fuentes, 330.

Los Villares - Puentes, 331.

Los Villares - Restos arqueolégicos, 332.
Mapas, 332.

Monedas, 335.

Muiisica popular - Grabaciones sonoras, 335.
Noticias, 335.

Paleografia, 336.

Partido conservador - Propaganda, 336.
Poesfas, 336.

Publicaciones periddicas, 336.

Salud, 337.

Suelos, 337.

Universidad de Jaén - Historia, 337.

Usos y costumbres - Gufas, 337.

Virgen del Rosario - Devocién, 337.

iINDICE TOPONIMICO

Alcal4 la Real. 79, 113.
Alcaudete. 79, 126, 127, 128.
Arjona. 79.

Baeza. 48, 145,

Bedmar. 52.



WINL IOGRAREA VILLARIEGA (1651 1091 (KT

e — c -

Bexixar, 52,

Burgos, 1049

Campillo de Arenas, 16, 109,
Centenillo, 119,

Griuuwda, 22, 24, 42,

Granauda (Reino ded. 109,
Heliche, 112 (1), 112 (2).
Isturai, 124,

Jabalcuz (Monte de). 161,

Jadn (cindad). 21, 32, 39, 40, 44, 48, 56, 57, 58, 61, 109, 112 (2), 113,
115, 116, 125, 129, 130, 145, 162,

Jadn (provincia). 2, 3.4, 5.7, 8,9, 11, 12, 16, 17, 37, 43, 45, 46, 49, 59, 60,
63, 64, 65, 66, 72, 74, 131.

Jaén (regidn). 38,

Jaén (Reino de). 41, 109,

Jaén (Sierra). 106, 110, 146, 150.
Jamilena. 132

La Guarcha. 52

Las Vinuoelas, 1435,

Linares, 63, 64,

Lopera. 108,

Los Villares. 6, 10, 13, 14, 79, 104, 105, 109, 112 (1), 112(2), 118, 119, 120,
121, 122, 123, 125, 133, 134, 142, 148, 161, 164.

Los Villares (ayuntamiento). 90.

Los Villares (callefs). 82, 89, 91.

Los Villares (ermita de S. Scbastidin). 115,
Los Villares (finca). 92,

Los Villares (iglesia parroquial). 83, 84, 93.
Los Villares (iglesia de S. Juan). 115.

Los Villares (Los Cafones). 94.
Los Villares (municipio). 1, 2, 52, 33, 55. 56, 59, 60, 62, 63, 65, 66, 67, 68
69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 8O.



A50 HORTENSIA GARCIA VALENZUELA

Los Villares (plaza publica). 85,
Los Villares (puente/s). 54, 86, 95, 102, 113, 117.

Los Villares (restaurantes). 37.
Los Villares (rincén tipico). 96.

Los Villares (rio). 87, 97.

Los Villares (sierra). 88.

Los Villares (término). 1.

Madnd. 27.

Mancha, La. 109.

Mancha Real. 114.

Martos. 79, 135, 136, 137.

Medina del Campo. 112 (2).

Mengibar. 119,

Mogén. 119,

Otifiar. 109.

Pegalajar. 20, 149.

Pozo Alcén. 119.

Rosario de Santa Fe (Repiiblica Argentina). 147.
Santiago de la Espada. 119.
Torredelcampo. 79.

Torredonjimeno. 79.

Ubeda. 112 (1), 147.

Valdepenas de Jaén. 62, 79, 109, 138, 139, 140, 141, 146.
Villardompardo. 79,



